МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ
НЭМ ФЭН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

«» 0 / 2025 г. г. Казань № £¥

О проведении республиканского
конкурса юных журналистов «Сила
слова - 2025», приуроченного к 80-
летию Победы в Великой
Отечественной войне

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного
бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр
внешкольной работы» на 2024/2025 учебный год проводится Республиканский
конкурс творческих работ «Дорога БЕЗ опасности» (далее - Конкурс).

В связи с вышеизложенным, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
2. Провести Конкурс с 03.02.2025 года по 31.03.2025 года совместно с

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр
внешкольной работы» Приволжского района г.Казани.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на заведующего отделом социально-гуманитарной направленности
З.Р.Низамиеву.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора Ю.Ю.Владимирова

Утверждено

приказом ГБУ ДО «РЦВР»
от,//' £>/ 2025 г. №ZZ

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе юных журналистов «Сила слова - 2025»,

приуроченный к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
ЕЕ Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов Республиканского конкурса «Сила
слова - 2024», приуроченного году российской академии наук - 2024 года (далее -
Конкурс).

Е2. Организаторы Конкурса:

- Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Республиканский Центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр внешкольной работы» Приволжского района г.Казани (далее МБУ ДО
«ЦБР»).

ЕЗ. Партнеры Конкурса:
- Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа»;
- Союз журналистов Республики Татарстан.
Е4. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее - Оргкомитет).
Оргкомитет:
- разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;
- утверждает состав экспертной комиссии и протоколы Конкурса.
Оргкомитет оставляет за собой право:
- утверждать номинации;
- вносить изменения условий проведения Конкурса;
- в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые

места;
- включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;
- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменении сроков

проведения или отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);
- не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

1.5. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах ГБУ ДО
«РЦВР» https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm и МБУ ДО «ЦВР»
https://edu.tatar.ru/priv/page2404.htm

1.6. Цель Конкурса: создание условий для выявления и развития
профессиональных навыков у обучающихся Республики Татарстан в области
журналистики.

Задачи Конкурса:
- стимулирование у обучающихся Республики Татарстан стремления к

дополнительному образованию и приобретению практических журналистских
навыков;

- развитие интереса к профессиональному самоопределению;

- создание условий для профессиональной ориентации обучающихся
Республики Татарстан;

- формирование эстетических потребностей, обучающихся через работу со
словом;

- формирование интереса к изучению родных языков;

- развитие экспрессивно-выразительных возможностей юных журналистов;

- воспитание у обучающихся гражданской активности;

- выявление и поддержка обучающихся, одаренных в области
журналистики.

1.7. Участники Конкурса:
В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных

организаций, организаций дополнительного образования Республики Татарстан.
Конкурс проводится в 3 возрастных группах:
11-12 лет (1 средняя группа);
13-15 лет (2 средняя группа);
16-18 лет (старшая группа).
1.8. Номинации Конкурса:
• «Открытие» - неизвестные факты о Великой Отечественной войне;

• «Наследие» - писатели и поэты - фронтовики;

• «Проблема» - проблемы исторической памяти о великой
Отечественной войне;

• «Персона» - неизвестные герои великой Отечественной войны;

• «Перспектива» - наследники Великой Победы.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс предполагает индивидуальное участие.

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://edu.tatar.ru/priv/page2404.htm

2.2. Работы принимаются на татарском и русском языках.
2.3. Конкурс проводится в период с 03.02.2025 года по 31.03.2025 года.
1 этап - прием заявок, конкурсных работ (по 20.02.2025 года);

2 этап - работа жюри по оценке работ (с 25.02.2025 г. по 20.03.2025
года);

3 этап - подведение итогов Конкурса, оформление Наградного
материала (с 21.03.2025 по 31.03.2025 года).

Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться по ссылке:
https ://panorama.tatar с 3.02.2025 года по 20.02.2025 года, заполнив
соответствующие поля, ознакомиться с Положением Конкурса.

Кроме того, в период с 20 по 25 марта 2025 года необходимо представить в
Оргкомитет по электронному адресу pr_centr_vr@mail.ru с пометкой «Конкурс
«Сила слова»:

• заявку (Приложение № 1);
• конкурсный материал.
Конкурсные материалы, поступившие в срок, позднее 25.02.2024 г., а также

с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
Конкурсные материалы не рецензируются.
2.4. Контактные лица:
Романенко Мария Марковна, заведующая отделом методической и

организационно-массовой работы МБУ ДО «ЦБР» Приволжского района
г.Казани, (843) 229-38-32, pr_centr_vr@mail.ru

Горшенина Анна Григорьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843) 204-
05-86 (доб.116).

3.ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОГО МАТЕРИАЛА

3.1. Конкурсный материал размещается во вложенном (прикреплённом)
файле (название файла: ФИО участника_номинация_возраст участника).

В начале материала размещается информация об авторе: ФИО, возраст,
образовательное учреждение, номинация, жанр, ФИО руководителя.

Если к материалу прилагаются фотографии, то должен быть указан автор
фотографии (не допускается использование чужих фотографий, взятых из
Интернета и других источников без согласия владельца авторских прав).

3.2. Требования к иллюстрациям:
- при использовании фотографий, сделанных цифровым фотоаппаратом,

они отправляются без какой-либо обработки в графических редакторах
(изменение размера, цветовой схемы, разрешения, кадрирование не разрешаются);

- при использовании сканированных изображений: цветовая схема RGB,
разрешение не менее 200 dpi, минимальный размер по ширине 8 см, алгоритм
сжатия JPEG;

3.3. Одно сообщение (письмо) должно содержать в себе только одну
конкурсную работу.

mailto:pr_centr_vr@mail.ru
mailto:pr_centr_vr@mail.ru

3 .4. Отправляя работы на Конкурс, участник соглашается с Положением о

Приложение № 1 к Положению
Заявка

на участие в Республиканском конкурсе юных журналистов
«Сила слова -2025», приуроченный к 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне

№ Наименование Ответ
1. ФИО участника,

адрес электронной почты
2. Возраст
3. Наименование образовательной

организации
4. ФИО руководителя, должность,

адрес электронной почты
5. Номинация
6. Форма и название работы

Примечание: заявка представляется в формате WORD без подписи с
возможностью быстрого копирования данных в регистрационный лист.

Приложение №2 к Положению

«Образец оформления конкурсного материала»

Участник:
Иванова Мария Александровна (17 лет),

МБУ ДО «Центр внешкольной работы»
Приволжского района г.Казани,

номинация «Перспектива», эссе «......... »

Руководитель:
Петрова Мария Ивановна,

заместитель директора
МБУ ДО «Центр внешкольной работы»

Приволжского района г.Казани

Название конкурсной работы

Номинация:

Текст конкурсной работы

Шрифт Times New Roman №14, интервал 1,15, объем конкурсного материала 2-
5 страниц.

Приложение №3 к Положению

Состав организационного комитета
республиканского конкурса юных журналистов «Сила слова - 2025»,
приуроченный к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

№ Ф.И.О Должность

1. Владимирова Юлия
Юрьевна

И.о.директора ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной
работы»

2. Низамиева Зульфия
Рафкатовна

Заведующий отделом государственного
бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной
работы»

3. Горшенина Анна
Григорьевна

Методист государственного
бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной
работы»

4. Ремизова Марина Павловна директор, методист МБУДО «Центр
внешкольной работы» Приволжского
района города Казани

5. Хакимова Ирина
Александровна

замдиректора по УВР, методист
МБУДО «Центр внешкольной работы»
Приволжского района города Казани

6. Романенко Мария
Марковна

Романенко Мария Марковна -
заведующая отделом, педагог-
организатор МБУДО «Центр
внешкольной работы» Приволжского
района города Казани

7. Ганиев Булат Илдарович педагог-организатор, МБУДО «Центр
внешкольной работы» Приволжского
района города Казани

8. Гатилова Анастасия
Владимировна

методист, МБУДО «Центр
внешкольной работы» Приволжского
района города Казани

Приложение №4 к Положению

Состав экспертной комиссии
республиканского конкурса юных журналистов «Сила слова - 2025»,
приуроченный к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Сунгатов Гафур
Масгутович

Кандидат филологических наук, доцент

2. Баканов Роман
Петрович

Кандидат филологических наук, доцент кафедры
национальных и глобальных медиа Высшей
школы журналистики и медиакоммуникаций
Института социально-философских наук и
массовых коммуникаций Казанского
(Приволжского) федерального университета

3. Закиров Роберт
Камилевич

Первый вице-президент ассоциации
предприятий малого и среднего бизнеса РТ,
руководитель департамента по противодействию
коррупции

4. Курбанов Рафис
Харисович

Поэт, детский писатель, журналист,
Заслуженный деятель искусств РТ

5. Бушков Руслан
Аркадьевич

Кандидат исторических наук, заслуженный
работник культуры Республики Марий Эл,
педагог МБУ ДО «Центр внешкольной работы»
Приволжского района города Казани

6. Наговицина Татьяна
Анатольевна

Кандидат филологических наук, доцент кафедры
телепроизводства и цифровых коммуникаций
КФУ, член Союза журналистов Республики
Татарстан, педагог МБУ ДО «Центр
внешкольной работы» Приволжского района
города Казани

7. Бибишев Владимир
Леонардович

Член Союза журналистов Республики Татарстан,
методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы»
Приволжского района города Казани

8. Фарукшин Роберт
Азатович

Магистрант Высшей школы журналистики и
медиакоммуникаций КФУ